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Upamiętniamy weteranów walk o wolność i
niepodległość Polski – Maria Koszarska – Gdańsk,
12 czerwca 2023
Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w
Gdańsku oznaczyło tabliczką „Grób weterana walk o wolność i
niepodległość Polski” mogiłę Marii Koszarskiej pochowanej na
gdańskim cmentarzu Srebrzysko.

Maria Koszarska urodziła się 25.04.1930 r. w Wilnie. Do wybuchu wojny mieszkała w
Baranowiczach. 1.10.1943 r. wstąpiła do 44 Warszawskiej Żeńskiej Drużyny Harcerskiej
„Żywioły” na Żoliborzu. Zajmowała się kolportażem, uczestniczyła w harcerskiej opiece nad
dziećmi i innych pracach na rzecz rodzin jeńców wojennych i osób zmuszanych do
ukrywania się przed okupantem. Przeszła harcerskie szkolenie łącznościowe. Z chwilą
wybuchu Powstania Warszawskiego jako młodsza wiekiem harcerka, a miała wówczas 14
lat, została przydzielona do pomocniczej służby harcerek na Żoliborzu. Wykonywała
zadania na rzecz wojskowych punktów sanitarnych i ludności cywilnej. We wrześniu 1944 r.
została przyjęta do harcerskiej drużyny łącznościowej przy plutonie 228 XXII Obwodu AK
„Żywiciel” pod komendą Haliny Walter „Jodły”. Złożyła przysięgę wojskową na ręce Zofii
Czerskiej pseud. „Sawa” i posługując się pseudonimem „Mała Ryśka” do ostatnich dni walk
na Żoliborzu pełniła służbę łączniczki – gońca. Jej pluton został wzięty do niewoli, a Maria
Koszarska trafiła do Stalagu XI A Gross-Lübars k. Altengrabow, a następnie do Stalagu VI C
Oberlangen. Brała czynny udział w życiu i służbie tajnej jenieckiej drużyny harcerek.

W latach 1978–1980 udostępniała swoje mieszkanie na spotkania samokształceniowe i
prace drukarskie. Z powodu prowadzonej działalności opozycyjnej była inwigilowana przez
Służbę Bezpieczeństwa. Jako „organizator nielegalnych akcji protestacyjnych na terenie
Gdańskich Zakładów Graficznych” była kontrolowana w ramach Kwestionariusza
Ewidencyjnego krypt. „Wanda”. W 1989 r. założyła Komitet Organizacyjny NSZZ
,,Solidarność w Gdańskich Zakładach Graficznych. Zmarła 22.01.2008 r. Została
pochowana na gdańskim cmentarzu Srebrzysko.


